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ABSTRAKT

SEDLÁČEK, Tomáš. Ochrana osob a majetku s využitím kamerového systému města

Vyškov. [Bakalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizové-

ho řízení. Studijní program: Ochrana obyvatelstva, studijní obor: Ochrana obyvatelstva.

Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD. Stupeň odborné kvalifikace: Bakalář

(Bc.). Zlín: FLKŘ UTB, 2015, 64 str.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit kamerový systém v rámci ochrany osob a majetku

ve městě Vyškov a přispět k rozvoji tohoto systému, prostřednictvím návrhu na jeho zlep-

šení. V teoretické části práce je řešený obecný význam kamerových systémů v oblasti bez-

pečnosti osob a majetku a také jsou základní pojmy s tím spojené. Druhou částí bakalářské

práce je část praktická, ve které je posouzen kamerový systém města Vyškov. Výstupem

této práce je návrh na zlepšení, modernizaci a další rozvoj současného stavu kamerového

systému ve městě.
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ABSTRACT

SEDLÁČEK, Tomáš. Protection of Persons and Property by the Use of Camera Systems

in Vyškov City. [Bachelor’s thesis]. Thomas Bata University Zlin. Faculty of Logistics

and Crisis Management. Study program: Protection of Population, Department study: Pro-

tection of Population. Leader: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Level of professional qua-

lification: Bachelor (Bc.). Zlin: FLCM UTB, 2015. 64 pgs.

The aim of this bachelor´s work is to evaluate the camera system in the protection of per-

sons and property in Vyškov and contribute to the development of this system through

the proposal for improvement. In the theoretical part, the general meaning of camera sys-

tems in the security of persons and property and basic terms connected with it, will be ex-

plored. The second part of the thesis is the practical part which will assess the camera sys-

tem in Vyškov city. The result of this work is a proposal for improvement, modernization

and further development from the current state of the camera system in the city.
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ÚVOD

Cílem práce je zejména posoudit stav kamerového systému v rámci ochrany osob a majet-

ku ve městě Vyškov, posoudit rizika ohrožující využití tohoto systému a navrhnout případ-

ná opatření. Hlavním přínosem této práce je zpracovaný návrh na modernizaci a další roz-

voj kamerového systému ve městě Vyškov s vyčíslenými náklady na jeho realizaci.

Pojem bezpečnost je jedna ze základních potřeb našeho života. Aby se člověk mohl cítit

v bezpečí, je třeba se nějakým způsobem chránit. Od samého počátku se lidé snaží chránit,

jak sami sebe tak i svůj majetek před všemožnými hrozbami, které na ně mohou mít nega-

tivní dopad. Každý člověk má právo na své vlastní bezpečí a ochranu. Kriminalita v dneš-

ním světě 21. století představuje velký problém a je to především důsledek výchovy a mo-

rálky celé společnosti. S vývojem kriminálního světa se vyvíjí také stále nové způsoby jak

chránit naše životy, zdraví a v neposlední řadě náš majetek. Dříve se lidé snažili shlukovat

do větších skupin, vesniček a později měst, a to proto, aby se lépe dokázali chránit. Může-

me říct, že tehdy vznikaly první mechanické zábrany, a to od primitivních plotů, bran,

vodních příkopů až po masivní hradby. V dnešní době existuje spousta variant ochrany

osob a majetku, od různých plotů, zábran, bezpečnostních dveří přes fyzickou ochranu až

po různé systémy signalizace nebo kontroly vstupu. Jedna z těchto variant ochrany je

i zabezpečení pomocí kamerových systémů. Můžeme říci, že kamerové systémy jsou

v dnešní době po celém světě velice rozšířené a setkáváme se s nimi denně na ulicích,

v obchodech, barech, školách, domech atd. Své uplatnění najdou na každém místě, kde

hrozí nějaký druh nebezpečí, škody na zdraví nebo na majetku. Kamerový systém je i vý-

bornou prevencí kriminality. Jen samotná přítomnost kamerového systému může zabránit

kriminální činnosti. Z tohoto důvodu se využívají i atrapy kamerového systému, různých

čidel a alarmů. Téměř v každém městě v České republice, najdeme městský kamerový sys-

tém. Je oblíbený především díky jeho velké efektivitě v oblasti ochrany osob a majetku.

V teoretické části práce jsou zpracovány kapitoly vztahující se k bezpečnosti a ochraně

osob a jejich majetku s ohledem na využití kamerových systémů. V části praktické je vyu-

žití kamerových systému vztaženo na město Vyškov. Nalezneme zde jak posouzení sou-

časného stavu městského kamerového systému, tak i návrhy a opatření směřující ke zkva-

litnění tohoto systému.
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1 CÍL A METODY ZPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Využití kamerových systémů ve městě je v dnešní době velice rozšířená a efektivní

metoda, jak dohlížet na bezpečnostní situaci v problémových částech města. Pro toto téma

práce jsem se rozhodl hlavně s ohledem na obor, který bych rád studoval v navazujícím

magisterském studiu (bezpečnostní systémy). Při vztažení tématu ochrany osob a majetku

s využitím kamerového systému na město Vyškov hrálo při výběru největší roli i to, že

město Vyškov dobře znám a nachází se nedaleko od obce, kde žiji.

1.1 Hlavní a dílčí cíle práce

Hlavním cílem práce je posouzení současného stavu kamerového systému s ohledem

na ochranu osob a majetku ve městě Vyškov a také návrh příslušné změny na zkvalitnění

kamerového systému ve městě. Pro splnění tohoto hlavního cíle bylo zapotřebí:

 zjistit, jak se kamerový systém podílel na bezpečnostní situaci od jeho zavedení

ve městě Vyškov,

 posoudit současný stav kamerového systému města Vyškov,

 analyzovat současná bezpečnostní rizika ohrožující využití kamerového systému,

 navrhnout příslušná opatření, která by snížila zjištěná rizika,

 zpracovat návrh na zkvalitnění kamerového systému ve městě Vyškov.

1.2 Metody zpracování práce

Pro dosažení jednotlivých cílů práce je zapotřebí použít správné postupy a metody, které

jsou využity v teoretické a praktické části práce. V práci jsou aplikovány následující meto-

dy:

 Literární rešerše je využita zejména v teoretické části, kde bylo zapotřebí

prozkoumat a následně zpracovat nejvhodnější informace na zadané téma. Pomocí

této metody bylo docíleno, prostřednictvím teoretických východisek, vytvořit

si představu o tématu práce. V práci bylo využito z části literárních zdrojů s dopl-

něním informací ze zdrojů internetových.

 Statistika je využívána především v části praktické, kde jsou srovnávány údaje

za určité období. Tyto informace byly poskytnuty od velitele Městské policie a pří-

slušníků Policie České republiky ve Vyškově a dále zpracovány do přehledových

tabulek.
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 Grafické zpracování bylo z největší části použito pro znázornění statistických dat

z tabulek a také pro vyobrazení jedné z použitých analýz (SWOT analýza).

 Analýza - syntéza jsou realizovány v praktické části pomocí analytických metod.

Konkrétně je to metoda SWOT a metoda bodové polo-kvantitativní analýzy PNH.

Metoda SWOT analýzy, byla použita za účelem posouzení současného stavu kame-

rového systému, s ohledem na jeho silné a slabé stránky, ale také identifikaci mož-

ných příležitostí nebo hrozeb, které by mohly negativně působit na funkci kamero-

vého systému. Analytická metoda PNH se využila v kombinaci s analytickou meto-

dou SWOT, kdy se pomocí metody PNH vyhodnotila příslušná rizika. Na základě

výstupů z těchto dvou použitých analytických metod se následně zpracovalo mož-

né opatření na eliminaci příslušných bezpečnostních rizik, která by mohla ovlivnit

využití kamerového systému ve městě Vyškov.

 Popis byl využit při tvorbě teoretické i praktické části.V teoretické byly popsány

možné formy ochrany osob a majetku a také jednotlivé druhy kamer z hlediska je-

jich konstrukce, snímání a zpracování obrazu. V části praktické se metoda popisu

aplikovala zejména na popis stávajícího stavu městského kamerového dohledového

systému.

 Konzultace představovaly při zpracovávání práce neodmyslitelnou součást. Prak-

tická část byla podstatně závislá na konzultacích a sběru dat z příslušných zdrojů.

Kapitola bezpečnostní situace ve městě Vyškov byla zpracovávána na základě

poskytnutých údajů od Policie České republiky. Následně celá kapitola o kamero-

vém systému města Vyškov vznikla prostřednictvím konzultací tamní městské


[…]


[Zdroj: autor]

 Software - pro zkvalitnění MKDS se do budoucna uvažuje o použití inteligentního

bezpečnostního systému. Tento systém představuje novinku ve svém oboru. Byl

vyvinut výzkumným a vývojovým týmem společnosti JIMI CZ, a.s., která se zabý-

vá zabezpečovacími systémy. Tento systém byl vyvinut pro snazší detekci potenci-

álních hrozeb. Základní funkce systému jsou:

 detekce hledané osoby či ztraceného dítěte,

 upozornění na podezřelé chování osob,

 detekce odloženého zavazadla,

 detekce požáru,

 snímání poznávací značky,

 počítání osob a nákres trajektorie jejich pohybu,

 efektivní práce se záznamy kamerových systémů,

 upozornění na podezřelé chování,

 detekce nežádoucích stavů (výskyt osoby v zakázané oblasti, útěk),

 popis osoby na základě její charakteristiky (informace o těle, obličeji).

Program je vyvíjen od roku 2010 a v dnešní době se dostává do finální verze a právě se

testuje na jedné z čerpacích stanic ve Vyškově. Finanční náročnost programu ještě není

stanovena, ale přemýšlí se nad tím, že by především záviselo na tom, jaké množství a typ

modulu by klient využíval.
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Tento systém by bylo v hodné v budoucnu použít v rámci ochrany osob a majetku ve městě

Vyškov. Zejména z pohledu ochrany obyvatelstva, by bylo v hodné využít například modul

pro detekci odložených zavazadel s ohledem na stále větší pravděpodobnost teroristického

útoku. V úvodní části systému jsou po levé straně uvedeny jednotlivé moduly (obrázek

17), se kterými jde dále pracovat ve smyslu jejich nastavení. Na obrázku 18 je uvedeno

nastavení parametrů pro detekci obličeje osob.

Obr. 17 - Přehled modulů systému J-GUARD [Zdroj: autor]

Na obrázku výše je uvedeno, kromě modulů ještě okno s alarmy pro odložená zavazadla.

Jelikož se program testuje na čerpací stanici, zavazadla v tomto případě představují auta.

V nastavení lze totiž upravit i velikost zavazadla nebo také minimální časový interval, ve

kterém musí být zavadlo odloženo, než na něho systém upozorní.
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Obr. 18 - Nastavení jednotlivých modulů [Zdroj: autor]
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ZÁVĚR

V teoretické části práce byly představeny základní druhy ochrany osob a jejich majetku

a s tím spojené vybrané základní pojmy. Dále bylo uvedeno, co je přínosem kamerových

systémů nejen v zabezpečení jednotlivých objektů, ale i co se týče zabezpečení z hlediska

městských kamerových dohlížecích systémů. Kromě jejich přínosu k ochraně osob a ma-

jetku byla vyhodnocena i druhá strana věci, a to značný zásah do soukromí snímaných

osob. Z tohoto pohledu byla posouzena legislativa spojená s provozováním kamerových

systémů a práva i povinnosti jejich provozovatelů.

Jako základ pro praktickou část práce bylo nutné popsat současný bezpečnostní stav ve

Vyškově a přínos městského kamerového dohlížecího systému. K tomu, aby se mohla dále

vyhodnotit efektivita kamerového systému města bylo třeba posoudit jednotlivé části toho-

to systému. Tyto části byly následně analyzovány pomocí kombinace dvou analytických

metod (SWOT, PNH). Díky těmto aplikovaným metodám bylo možné identifikovat silné

a slabé části systému, ale i příležitosti, které lze v budoucnu využít, a hrozby, které mohou

mít negativní dopad na funkci systému. V návrhu na modernizaci bylo využito všech příle-

žitostí kamerového systému, a tím se současně docílilo eliminace slabých stránek. Jeden

z největších nedostatků pro kamerový systém představuje zastaralý software. Starý systém

umožňuje pouze zdlouhavé vyhodnocování pořízených záznamů. Při vzniku události, kte-

rou je zapotřebí vyhodnocovat a u níž není zcela jasné, v jakém časovém intervalu vznikla,

musí obsluha systému vyhodnotit celý pořízený záznam, což může trvat celé hodiny. Dal-

ším výrazným nedostatkem je nepropojenost kamerového systému s PČR ať už z hlediska

kamer, či společné databáze záznamu z jednotlivých kamer. V současné době příslušník

PČR musí provést vyhodnocení záznamu přímo na služebně městské policie. S narůstají-

cím počtem kamerových bodů a počtem vyhodnocovaných událostí je nezbytně nutná mo-

dernizace tohoto softwaru. Závěrem lze říci, že za dobu dvanáctileté existence MKDS se

ukázalo, že je výrazným a účinným nástrojem pro ochranu veřejného pořádku, života,

zdraví a majetku osob.

Pomocí průzkumu bezpečnostní situace ve Vyškově v návaznosti na MKDS, provedením

jeho analýzy (syntézy) a také doporučením na jeho modernizaci byly splněny hlavní i dílčí

cíle práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CIF Common Intermediate Format.

ČR Česká republika.

DVR

GHZ

GSM

H

H

IP

KS

MKDS

MP

MPX

N

NTSC

OP

P

PAL

PČR

PTZ

PX

SBS

UPS

V

VH

Digital Video Recorder.

Giga hertz.

Global System for Mobile.

Hodnota (u metody SWOT).

Hodnotitelé (u metody PNH).

Internet Protocol.

Kamerový systém.

Městský kamerový dohlížecí systém.

Mega pixel.

Městská policie.

Následky.

National Television System Committe.

Obecní policie.

Pravděpodobnost.

Phase Alternate Line.

Policie České republiky.

Pan Tilt Zoom.

Pixel.

Soukromá bezpečnostní služba.

Uninterruptible Power Source.

Váha.

Vážená hodnota.
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WIFI Wireless Fidelity.
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