2/2

vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tomáš SEDLÁČEK

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Akademický rok: 2014 – 2015

Téma bakalářské práce:

Ochrana osob a majetku s využitím kamerového systému města Vyškov

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Základním cílem bakalářské práce (BcP) bylo zpracovat pojednání k problematice posouzení

kamerového systému v rámci ochrany osob a majetku ve městě Vyškov a přispět k rozvoji

tohoto systému.

Na základě stanovených cílů si autor BcP zvolil odpovídající obsahovou strukturu a danou

problematiku ve své práci rozpracoval v sedmi kapitolách.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části práce se autor

zabýval obecně ochranou osob a majetku na veřejnosti s možností využití kamerových

systémů v této oblasti. Praktickou část zaměřil na analýzu kamerového systému města

Vyškov. Za pozitivní v této části považuji použití metody SWOT analýzy a metody PNH

včetně finanční kalkulace opatření na eliminaci rizik. V závěru práce navrhl jeho zkvalitnění,

modernizaci a další rozvoj včetně využití pro ochranu obyvatelstva.
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Při zpracování BcP autor práce prokázal velmi dobré teoretické vědomosti, které aplikoval

správným způsobem.

Autor BcP přistupoval ke zpracování své BcP samostatně, velmi zodpovědně a iniciativně.

S vedoucím práce pravidelně konzultoval. Připomínky ze strany vedoucího BcP se snažil

respektovat.

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce.

Práce je vhodně doplněna 17 obrázky, které jsou převážně dílem autora práce, dále 14

tabulkami a 6 přílohami.

Rozsah použité literatury a jiných informačních zdrojů je dostatečný (22). Autor prokázal, že

se dokáže orientovat v odborném textu.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Základní cíl i další úlohy

vytyčené v zadání BcP splnil autor práce velmi dobrým způsobem.

Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 12.5.2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně